Habes, en, historiam quam petisti, longiusculam fateor, sed dulce mihi fuit et veterum recordari et novo cum amico diu 270 colloqui, quem ignotum et sui ipsius epistolae commendant, et testimonium viri illius, cui omnia crederem. Sentio autem nunc quam honestum esset propter additiones et lituras hanc rescribere, sed occupationi ac fatigationi meae tua parcat urbanitas, et quaecumque oculos laedunt, ceu totidem signa familiaritatis 275 aspiciat. Vale. Arquade, v. Kalendas Maias [1374].

Ianino [Donino] Grammatico Placentino. Sen. xvi. 7.

NOLI, amice, noli, obsecro, in arrepto hoc praecipue tam specioso calle lentescere, eam quam praetendis ob causam, quod virtus scilicet honestaeque artes nostra aetate esse quidem sine honore videantur . . . [*The rarity of virtue in these days causes it to be all the more valued. He will venture to give instances from his own life of the honour paid to learning.*] Nonne 5 igitur audivisti, ut ego ipse, qui si, non dicam cum antiquis, sed

cum coetaneis meis conferar, nihil sim, dum in Galliis agerem adinodum adolescens, nobiles quosdam et ingeniosos viros tam de ulteriore Gallia quam de Italia venientes ad me vidi ad-¹⁰ mirans, nullo alio negotio tractos quam ut me viderent mecumque colloquerentur? Quorum unus fuit honorifice nominandus, Petrus Pictaviensis, religione et litteris vir insignis; atque ad admirationis augmentum, fuere aliqui qui praemissis magnificis muneribus sequerentur, quasi liberalitate iter sternerent et ¹⁵ ianuas aperirent. Non est Avinio Rhodani, ubi tunc eram, Romae comparabilis ulla in re, sed et Romanus Pontifex et multa Romanae civitatis insignia illic erant, suntque hodie, frustra nuper per Vrbanum V. parumper avecta; erant quae locum toto facerent orbe famosum; et tamen non se aliud ²⁰ quam me unum quaerere et verbo et rebus ipsi fatebantur, usque adeo, ut si abessem, forte confestim ad fontem Sorgiae, ubi maxime aestatem agere solebam, omnibus neglectis accederent.

Si horum tu vel inscius essem vel incredulus, tui certe ipsius ²⁵ oblitus esse non potes, qui me diu postea in Italiam iam reversum, non quidem tanto, magno tamen viae tractu, nunquam antea mihi visus aut cognitus adiisti, unde haec amicitia orta est; quae nisi durasset, immo et crevisset in tempore, nequam tam familiariter tibi ista nunc scriberem. Quot deinde ³⁰ usque huc ad me ex illa praesertim studiorum amicissima venerunt Parthenope iuvenes maxime, qui me ibi temporibus summi regis vidisse non poterant, propter nostram familiaritatem tibi esse nequit occultum.

Sicut nec ille Perusini vatis adventus, ita dico, si litterarum ³⁵ amor ingens et ardentissimus spiritus vatem facit, qui senex caecus ad Pontremulum oppidum scholas grammaticae regebat. Audito autem, quod ad ipsum de quo loquor regem Neapolim perrexissem, ut qui, iuvenili fastu tumidus, cuiuscumque examen alterius eo tempore dedignerat, qui nunc nullum recusarem, ⁴⁰ unici filii adolescentis humero innixus et ipse mox Neapolim magno mei desiderio tractus venit. Cognitaque viae causa,

quam ipse publice praedicabat, rex eum videre voluit; erat enim monstri instar viri facies fervorque illa gelida in aetate.

45 Contemplatus aliquamdiu vultum hominis aereae statuae simillimum, audiensque quid peteret, 'si vis' inquit 'quem quaeris in Italia reperire, festina; alioquin quaerendus tibi erit in Gallia; sic ab eo nuper hinc digrediente cognovimus'. 'Ego vero' inquit homuncio 'nisi me vita destituat, ipsum, 50 si oporteat, apud Indos quaeram.' Miratus rex et miseratus sibi viaticum dari iussit; inde summo cum labore sua relegens vestigia, nequidquam Romae prius me quaeſito, Pontremulum rediit. Ibi audiens quod adhuc Parmae essem, hieme etiam nunc adversa, nivosum transit Apenninum, et praemissis ad me haud 55 ineptis aliquot versiculis, ipse mox affuit... [P. compares him with Hannibal.] Et quotiens putas (sed quid loquor? Praesens rebus intereras), quotiens filii et discipuli alterius, quo pro filio et quibus ambobus pro vehiculo utebatur, manibus sublatis meum caput osculatus est, quo illa cogitassem, quotiens hanc dexteram, 60 qua illa scripsisset, quibus se diceret vehementissime delectatum? Et quam pauca tunc scripseram, cum vel hodie pauca sint, transeo. Longa est historia. Semper ad hunc modum triduo mecum fuit et totam civitatem miraculo sui implevit, cognito quis esset et quid ageret. Illud non silebo, quod cum die 65 quodam in excessu mentis multa diceret, inter cetera: 'vide' ait 'ne taedio tibi sim, si cupidius te fruor, ad quem videndum tanto cum labore peregrinus advenio.' Ad quod verbum cum risum astantibus excitasset, et risum et ridendi causam intellexit, excitatiorque subiunxit in me versus: 'Te non alium 70 testem volo, quod ego exoculatus melius certiusque te video quam quisquam horum oculos habentium.' Quo dicto cunctos in silentium ac stuporem vertit. Plus non dico nisi quod urbis illius dominus, mei amantissimus, quo nescio an sua aetate ullus in terris liberalior vixerit, caeci sermone atque animo delectatus, 75 abeuntem multo honore ac magnificentia prosecutus est... [He relates this story merely to encourage Donnino.] Vale. Patavi, iv. Idus Maias [1373].

Iohanni Boccatio. Sen. xvii. 3.

LIBRVM tuum, quem nostro materno eloquio ut opinor olim
Liuenis edidisti, nescio quidem unde vel qualiter ad me
delatum vidi. Nam si dicam, legi, mentiar. Siquidem ipse
magnus valde, ut ad vulgus, et soluta scriptus oratione, et
occupatio mea maior et tempus angustum erat, idque ipsum, 5
ut nosti, bellicis undique motibus inquietum; a quibus, etsi
animo procul absim, nequeo tamen fluctuante republica non
moveri. Quid ergo? Excucurri eum et festini viatoris in
morem, hinc atque hinc circumspiciens nec subsistens. Anim-
advertisi alicubi librum ipsum canum dentibus lacescitum, tuo 10
tamen baculo egregie tuaque voce defensum. Nec miratus
sum. Nam et vires ingenii tui novi, et scio expertus esse
hominum genus et insolens et ignavum, qui, quidquid ipsi vel
nolunt, vel nesciunt, vel non possunt, in aliis reprehendunt, ad
hoc unum docti et arguti, sed elingues ad reliqua. Delectatus 15
sum in ipso transitu, et si quid lasciviae liberioris occurreret,
excusabat aetas tunc tua, dum id scribebas, stilus, idioma, ipsa
quoque rerum levitas et eorum qui lecturi talia videbantur.
Refert enim largiter quibus scribas, morumque varietate stili
varietas excusat. 20

Inter multa sane iocosa et levia, quaedam pia et gravia de-
prehendi, de quibus tamen diffinitive, quid iudicem, non habeo,
ut qui nusquam totus inhaeserim. At quod vere accedit eo
more currentibus, curiosius aliquanto quam cetera libri prin-
cipium finemque perspexi; quorum in altero patriae nostrae 25
statum illius scilicet pestilentissimi temporis, quod prae
omnibus nostra aetas lugubre ac miserum mundo vidit, meo
quidem iudicio et narrasti proprie et magnifice deplorasti. In
altero autem historiam ultimam et multis praecedentium longe
dissimilem posuisti, quae ita mihi placuit meque detinuit, ut 30
inter tot curas, quae paene mei ipsius immorem me fecere,
illam memoriae mandare voluerim, ut et ipse eam animo,

quotiens vellem, non sine voluptate repeterem, et amicis ut fit confabulantibus renarrarem, si quando tale aliquid incidisset.

35 Quod cum brevi postmodum fecisset gratamque audientibus cognovissem, subito talis interloquendum [*sic*] cogitatio supervenit, fieri posse ut nostri etiam sermonis ignaros tam dulcis historia delectaret, cum et mihi semper ante multos annos audita placuisse, et tibi usque adeo placuisse perpenderem, ut 40 vulgari eam stilo tuo censueris non indignam et fine operis, ubi rhetorum disciplina validiora quaelibet collocari iubet. Itaque die quodam inter varios cogitatus animum more solito discepentes, et illis et mihi, ut sic dixerim, iratus, vale omnibus ad tempus dicto, calatum arripiens historiam ipsam tuam 45 scribere sum aggressus, te haud dubie gavisurum sperans ultro rerum interpretem me tuarum fore. Quod non facile alteri cuicumque praestiterim, egit me tui amor et historiae.